Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal de Lins aprovou 
e eu promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a realizar 
a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 
288.500,00 (duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos 
reais), destinado à aquisição de ônibus escolares através 
do PAR (Plano de Ações Articuladas) – FNDE (Ministério 
da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação), conforme previsto nos artigos 40 a 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17/03/64.

[...]

I - o excesso de arrecadação, de acordo com o 
artigo 43, §1º, inciso II e § 3º, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17/03/64, proveniente de recursos do Convênio 
firmado com o Governo Federal, através do Ministério 
da Educação - Programa de Plano de Ações Articuladas, 
no valor de R$ 288.500,00 (duzentos e oitenta e oito mil 

e quinhentos reais) – Termo de Compromisso – PAR nº 
20181908-4;

II – a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária:
02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.02.04 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

12.361.0112-2.966	 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

0186 3.3.90.39.00–01 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

[...]

conforme Projeto ou Plano de Trabalho apresentado 
à Divisão de Cultura oferecendo à população local 
oportunidades com o objetivo da realização de programas 

de atendimento à instituição.

§ 1º - A cooperação financeira da Municipalidade 
dar-se-á até o limite, para o exercício de 2019, de R$ 
108.000,00 (cento e oito mil reais), oriundos de recurso 
próprio.

§ 2º - O Termo de Compromisso mencionado no caput 
deste artigo passa a fazer parte integrante da presente 
Lei.

Art. 2º - Para a celebração do Termo de Compromisso 
de que trata esta Lei, aplicam-se as disposições contidas

[...]

4º – Para receber o valor constante da presente 
Lei, a entidade deverá estar devidamente regularizada e 
legalizada perante aos órgãos: Federal e/ou Estadual e/
ou Municipal.

Art. 5º - Para a consecução desta Lei, fica o Executivo 
Municipal autorizado a repassar o valor anual de R$ 
108.000,00 (cento e oito mil reais) à entidade, através de 
rubrica já existente no orçamento em vigor.

Parágrafo único - O repasse que ora se autoriza, 
ocorrerá na seguinte rubrica do orçamento:
02. PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.10 - DIVISÃO DE CULTURA

[...]

de núcleos de orquestra com jovens estudantes do 
próprio Município, assim como de seu entorno, visando 
a excelência e a integração social por meio da prática 
coletiva da música.

§ 1º - A cooperação financeira da Municipalidade 
dar-se-á até o limite, para o exercício de 2019, de R$ 
254.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil reais), 

oriundos de recurso próprio.

§ 2º - O Termo de Compromisso mencionado no caput 
deste artigo passa a fazer parte integrante da presente 
Lei.

Art. 2º - Para a celebração do Termo de Compromisso 
de que trata esta Lei, aplicam-se as disposições contidas

[...]

4º – Para receber o valor constante da presente 
Lei, a entidade deverá estar devidamente regularizada e 
legalizada perante os órgãos: Federal e/ou Estadual e/ou 
Municipal.

Art. 5º - Para a consecução desta Lei fica o Executivo 
Municipal autorizado a repassar o valor anual de R$ 
254.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil reais) à 
entidade, através de rubrica já existente no orçamento em 
vigor.

Parágrafo único - O repasse que ora se autoriza, 
ocorrerá na seguinte rubrica do orçamento:
02. PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.10 - DIVISÃO DE CULTURA